
Página 299   05 de Agosto de 2024 Nº 28.799Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
<#E.G.B#1607288#299#1615427>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024/SAAF/SEFAZ

PROCESSO SIGADOC SEFAZ-PRO-2024/03613 (SIAG nº 
0003613/2024)

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da 
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

continuados de Cozinheiras, Limpeza, Asseio e Conservação, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e ainda, serviços 
eventuais sob demanda de jardinagem e limpa fossa para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Fazenda.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia 
05/08/2024 até às 08:45h do dia 21/08/2024  (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/08/2024, às 09h00min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT, Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
central/EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: e-mail licita@sefaz.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3617-2036

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2024

PALOMA M. D. LAFOZ PINTO COELHO
Pregoeira Oficial

(Assinado via SIGADOC)
<#E.G.B#1607288#299#1615427/>

Protocolo 1607288

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1607273#299#1615414>

1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2023/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Processo Administrativo nº CBM-PRO-2023/00984
Pregão nº 002/2023/SESP
Pelo presente instrumento, o ESTADO DE MATO GROSSO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, com sede na Rua Júlio 
Domingos de Campos, s/nº, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob n° 03.507.415/0028-64 neste ato 
representado pelo  Sr. HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 878514 PM/MT, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 537.316.891-20, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa LOCAMEDI LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTÊNCIA MÉDICA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 09.003.066/0001-00, com sede na Av. Caramuru, nº 612, sala 02 - Bairro República - Ribeirão Preto/SP - CEP: 14.030-000, 
representada pelo Sr. BERNARDO PAVAN MAMED, brasileira, portadora do RG nº 15.787.749-8 SSP/SP e o CPF n° 141.090.608-69, doravante denominada 
CONTRATADA, considerando o Processo Administrativo CBM-PRO-2023/00984, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n° 003/2023/SESP, oriunda do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 002/2023/SESP, sujeitando-se as partes às 
normas estabelecidas na Lei Federal n° 14.133/2021, bem como ao Decreto Estadual n° 1.525/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem o objetivo de PRORROGAR A VIGÊNCIA da Ata de Registro de Preços nº 003/2023/SESP, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com a renovação do quantitativo originalmente registrado, nos termos do art. 205, §7º do Decreto Estadual nº 1.525/2022.

ITEM 01
EMPRESA: LOCAMEDI LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA

Item Especificação Unidade Quantidade Marca/Fabricante/Modelo Valor Unitário
1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO, 

TIPO FURGÃO, ZERO QUILOMETRO, 
VIATURA ADAPTADA PARA UNIDADE 
AUTORESGATE ''TIPO C'' (AMBULÂNCIA) 
DE ACORDO COM PORTARIA N.º 2048, 
DE 05/11/2002, LONGO DE TETO ALTO, 
ORIGINAL DE FÁBRICA, ATENDER 
DELIBERAÇÃO N.º 64/2008 CONTRAN, 
MODELO DO ANO DA ENTREGA OU DO 
ANO POSTERIOR, COM CARROCERIA 
MONOBLOCO CONSTRUÍDA EM 
AÇO OU MONTADO SOBRE CHASSI 
(ORIGINAL DE FÁBRICA), ADAPTADO 
PARA AMBULÂNCIA ''TIPO C'' COM 
COMPARTIMENTAÇÃO MATERIAIS DE 
SALVAMENTO COM PORTA ABERTURA 
DO TIPO VERTICAL COM TRAVA 
CONFORME DESCRIÇÃO, PORTA 
LATERAL CORREDIÇA DIREITA E 
PORTAS TRASEIRAS COM ABERTURA 
DE NO MÍNIMO 90º E 180º OU 90º E 
270º PARA ACESSO AO PORTA-MALAS. 
EQUIPADO COM SISTEMA AIRBAG, 
TANTO PARA MOTORISTA QUANTO PARA 
O PASSAGEIRO DA CABINE E CINTOS 
DE SEGURANÇA PARA OCUPANTES DA 
CABINE DE 03 PONTOS. FABRICAÇÃO 
NACIONAL OU MERCOSUL. MOTOR 
DIANTEIRO PREFERENCIALMENTE 
DE QUATRO CILINDROS, MOVIDO A 
ÓLEO DIESEL. TRAÇÃO TRASEIRA OU 
DIANTEIRA COM SISTEMA DE FREIOS 
ANTIBLOCANTE (ABS) E DISTRIBUIÇÃO 
ELETRÔNICA DE FRENAGEM (EBD). 
DEVIDAMENTE LICENCIADA E 
EMPLACADA NO DETRAN - MT. DIREÇÃO 
HIDRÁULICA INTEGRAL OU ELÉTRICA. 
MÍNIMO DE 05 MARCHAS À FRENTE E 
01 MARCHA À RÉ. AR CONDICIONADO 
NA CABINE E SALÃO DE ATENDIMENTO. 
A ALTURA MÁXIMA ENTRE O PISO 
DO ASSOALHO DO SALÃO E O SOLO 
DEVERÁ SER DE 720 mm. A ALTURA 
INTERNA DO VEÍCULO DEVERÁ SER 
ORIGINAL DE FÁBRICA, SEM QUE SEJA 
ALTERADA A PARTE CONSTRUTIVA 
DA AMBULÂNCIA. VOLUME, MÍNIMO, 
DO COMPARTIMENTO DE CARGA: 
10 M3. COR DE REFERÊNCIA. SEM 
MOTORISTA; MANUTENÇÃO A CARGO 
DA CONTRATADA. MENSAL

MN 1.200 MERCEDES
SPRINTER 417 FURGÃO 10,5 m3

R$ 14.500,00

VALOR TOTAL ITEM 01 R$ 17.400.000,00 (dezessete milhões e quatrocentos mil reais)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 9734e7d1



Diário   Oficial Página 300   05 de Agosto de 2024 Nº 28.799
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
2.1. Fica alterado o item 7.1. da Ata de Registro de Preços n° 003/2023/SESP  
para prorrogar a vigência por 12 (doze) meses a contar de 13/09/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. As demais cláusulas, condições e estipulações da Ata de Registro de 
Preços originária permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
4.1. A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA publicará 
o resumo deste instrumento por extrato no Diário Oficial do Estado, nos 
termos do art. 230, inciso IV do Decreto n° 1.525/2022.

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2024.

HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

BERNARDO PAVAN MAMED
CPF: 141.090.608-69

LOCAMEDI LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTÊNCIA MÉDICA 
LTDA

<#E.G.B#1607273#300#1615414/>

Protocolo 1607273
<#E.G.B#1607290#300#1615430>

RATIFICAÇÃO DA COMPRA DIRETA Nº 05/2024/SESP
Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação 
Jurídico-Normativa 008/CPPGE/2023 e demais documentos e justificativas 
juntados aos autos do Processo POLITEC-PRO-2024/00446 e A U T O R I 
Z O a contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, das empresas 
indicadas no quadro abaixo, para Aquisição  de  Material Permanente para 
as Salas Lilás dos Institutos Médicos Legais  (IMLs) da POLITEC, no valor 
global de R$ 13.761,20 (treze mil e setecentos e sessenta e um reais e vinte 
centavos), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, juntamente 
com demais Legislação pertinente:

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
TOTAL

001 E 
002

CIRÚRGICA MM 
HOSPITALAR EIRELI

17.059.112/0001-10 R$ 
10.112,00

003 CENTRO SUL DISTRI-
BUIDORA LTDA

39.726.480/0001-08 R$ 3.649,20

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao 
art. 148, parágrafo único do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2024.
ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC

HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT
<#E.G.B#1607290#300#1615430/>

Protocolo 1607290

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1607244#300#1615378>

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2024/SES/MT

PROCESSO Nº SES-PRO-2023/00100

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso mediante 
a Comissão de Contratação - 02, instituída pela Portaria nº. 0180/2024/
GBSES, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 25 
de março de 2024, torna público para conhecimento dos interessados 
o resultado da análise e julgamento da documentação da empresa 
participante no CHAMAMENTO PÚBLICO nº 003/2024/SES/MT, cujo 
objeto é o “credenciamento de pessoas jurídicas especializadas 
para fornecimento de aparelhos de amplificação sonora individual 
(AASI) customizado (intra-auriculares, intracanais, microcanais), 
AASI retroauriculares e Sistema de Frequência Modulada Pessoal 
(FM)”, que após apreciação dos documentos (Habilitação e Proposta de 
Preços) apresentados pela empresa STARKEY  DO  BRASIL  LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 04.216.059.0001/72, certificou-se que 
a referida proponente cumpriu integralmente com os requisitos exigidos 
no Edital. Diante do resultado, fica concedido prazo recursal de 03 (três) 
dias úteis, conforme estabelece o art. 165, inciso I, da Lei 14.133/2021. 
O prazo contará a partir da circulação deste Aviso no DOE/MT. Caso seja 
apresentado recurso, haverá igual prazo para as contrarrazões. A análise 
dos documentos está elencada na ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA (págs. 1227-1229, link abaixo) nos 
autos e disponível aos interessados na Coordenadoria de Aquisições da 
Superintendência de Aquisições e Contratos, no horário de expediente e 

no site da Secretaria de Estado de Saúde, link:  http://www.saude.mt.gov.
br/unidade/licitacoes, local onde se encontra o Edital do Chamamento. 
Contato: (65) 3613-5410.

Cuiabá/MT, 02 de agosto de 2024.

José Luiz da Silva Rodrigues Malta
Presidente da Comissão de Contratação

(assinado no original)

Weslley Jean Nunes da Cunha Bastos
Superintendente de Aquisições e Contratos

(assinado no original)

Anderson Henrique da Silva Martins
Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos

(assinado no original)

Link da ata: https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/
autenticar?n=19531771-401
<#E.G.B#1607244#300#1615378/>

Protocolo 1607244

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1607271#300#1615411>

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por 
meio de sua Autoridade Competente, no uso de suas atribuições e na 
conformidade dos autos, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, nos termos do 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigo 148, inciso IV do 
Decreto Estadual nº 1.525/2022, o procedimento licitatório nº 0100022/2024 
(SIGADOC: DETRAN-PRO-2024/12761), denominado Dispensa de 
Licitação nº 06/2024, conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de lavagem de veículos, para atender a demanda do Departamento 
Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT.

LOTE CNPJ MELHOR 
PROPOSTA

EMPRESA 
VENCEDORA

ÚNICO 26.564.097/0001-
02

R$29.100,00 M CORREA 
HUGUENEY

TOTAL R$29.100,00

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2024.

CORACY ALICE FERNANDES MENDONÇA
Diretor(a) de Administração Sistêmica / Ordenadora de Despesa

DETRAN-MT
<#E.G.B#1607271#300#1615411/>

Protocolo 1607271

MT PAR

MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.
<#E.G.B#1607274#300#1615415>

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 035/2024/MTPAR

PROCESSO SIGADOC: MTPAR-PRO-2024/01275

O Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR, no uso 
de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO da Licitação nº 035/2024/
MTPAR, com fundamento no Princípio da Autotutela e para fins de realizar 
adequações, o certame tem por objeto ‘’Contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados de abastecimento e controle do 
fornecimento de combustíveis (gasolina comum) em rede de postos 
credenciados no território nacional, com implantação e operação de 
sistema informatizado e integrado, acessível via web, dispondo de 
tecnologia de registro da operação de abastecimento com segurança 
e modernidade, conforme especificações, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos’’.

Cuiabá-MT, 02 de agosto de 2024.

WENER SANTOS
Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR

(Original assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1607274#300#1615415/>

Protocolo 1607274

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 9734e7d1


